



經濟部統計處  
發布日期：103 年 8 月 25 日

(每月發行 3 次)

聯絡人：黃麗靜科長  
聯絡電話：23212200#513  
信箱：lchuang@moea.gov.tw

## 第 2 季製造業上市櫃公司合併營收年增 4.6%，淨利率 5.0%

### 1. 合併營收：

今年第 2 季製造業上市櫃公司合併營收達 5 兆 6,189 億元，年增 4.6%，連續四季正成長，其中資訊電子工業年增 3.1%，主因智慧型手機、PC、平板電腦及 4K2K 電視等需求暢旺，帶動相關零組件出貨轉強；金屬機電工業因不銹鋼價上揚帶動下游提貨意願，加上機械外銷接單暢旺，年增 11.5%；化學工業受惠塑化價量同步走揚，年增 4.9%；民生工業年增 4.6%，主因水泥業之大陸產能及銷量增加，加上紡織成衣業因世足賽，功能性代工服飾訂單增加所致。累計上半年合併營收 10 兆 9,253 億元，為 97 年以來新高，年增 4.1%。

### 2. 稅後淨利：

第 2 季製造業稅後淨利為 2,788 億元，淨利率攀升到 5.0%，創下 99 年第 4 季以來最高，較上年同期增加 0.7 個百分點，其中以資訊電子工業淨利率 5.4% 最高，較上年同期增加 1.0 個百分點，金屬機電工業淨利率 4.9% 次之，惟較上年同期減少 0.3 個百分點。累計上半年製造業淨利率 4.8%，較上年同期增加 0.6 個百分點。

### 3. 研發金額：

製造業上市櫃公司第 2 季研發投入金額達 1,316 億元，成長 7.9%，其中資訊電子工業投入 1,085 億元，占 82.5%，年增 7.6%；金屬機電工業投入 139 億元，年增 6.3%。就各公司觀察，以台積電研發支出 136 億元居首，創歷年單季新高，年增 14.0%，鴻海支出 114 億元次之，年增 5.9%，聯發科支出單季首度突破百億元大關，達 104 億元居第三，年增高達 59.6%，連續 10 季正成長。

### 4. 固定投資：

製造業上市櫃公司第 2 季固定資產投資 2,766 億元，年減 8.0% 略顯疲態，除化學工業因部分廠商興建生質乙烯廠，年增 4.6% 外，餘均較上年同期衰退，其中資訊電子工業減少 140 億元最多，主因電腦、電子及光學製品業減少 190 億元，抵消電子零組件業因擴增產能及提高產品規格與品質而增加 51 億元之貢獻。累計上半年，製造業固定資產投資為 5,691 億元，年減 4.8%。

## 上市櫃製造業公司營運概況

單位：億元；%

		製造業		資訊電子工業		金屬機電工業		化學工業		民生工業	
			年增率		年增率		年增率		年增率		年增率
營業收入	102Q1	51,195	-4.0	32,284	-5.1	6,679	-6.4	9,095	-0.2	3,136	2.1
	Q2	53,713	-1.4	34,375	-1.4	6,898	-8.0	9,125	3.0	3,315	1.2
	Q3	56,210	2.1	35,839	1.2	7,277	-0.7	9,593	8.3	3,501	1.9
	Q4	61,465	2.7	40,971	4.4	7,517	-0.7	9,548	-0.7	3,429	1.0
	103Q1	53,064	3.6	33,347	3.3	6,990	4.6	9,442	3.8	3,285	4.8
	Q2	56,189	4.6	35,453	3.1	7,694	11.5	9,575	4.9	3,467	4.6
淨利率	102Q1	4.1	(1.9)	3.4	(2.0)	4.9	(2.0)	5.7	(1.9)	4.3	(0.2)
	Q2	4.3	(2.3)	4.3	(2.1)	5.2	(2.5)	3.5	(3.9)	4.5	(0.1)
	Q3	4.5	(1.1)	4.2	(1.3)	4.3	(1.3)	5.8	(0.2)	5.0	(0.9)
	Q4	4.5	(1.8)	3.5	(1.3)	4.4	(1.2)	4.1	(1.5)	16.4	(10.5)
	103Q1	4.6	(0.5)	4.5	(1.1)	4.6	(-0.4)	4.8	(-0.8)	4.6	(0.3)
	Q2	5.0	(0.7)	5.4	(1.0)	4.9	(-0.3)	3.7	(0.2)	4.5	(-0.0)
研發投資	102Q1	1,128	6.7	931	6.2	119	5.5	60	13.4	18	23.4
	Q2	1,219	5.0	1,008	4.5	131	7.2	62	7.7	18	5.3
	Q3	1,262	6.2	1,042	4.7	136	11.4	65	18.9	19	22.3
	Q4	1,327	5.4	1,085	6.7	144	2.5	77	-5.6	22	0.5
	103Q1	1,220	8.2	1,007	8.2	129	8.7	65	8.7	19	3.7
	Q2	1,316	7.9	1,085	7.6	139	6.3	72	16.2	20	6.6
固定資產	102Q1	2,970	5.4	1,918	9.0	402	-13.8	416	1.2	234	29.3
	Q2	3,007	-1.1	1,928	-0.5	453	3.7	381	-16.2	245	14.7
	Q3	2,805	-12.5	1,663	-22.8	460	3.6	434	10.9	249	14.3
	Q4	2,894	-11.4	1,783	-13.9	428	0.6	419	-9.4	264	-14.6
	103Q1	2,925	-1.5	1,995	4.0	312	-22.6	411	-1.1	207	-11.5
	Q2	2,766	-8.0	1,789	-7.2	371	-18.3	398	4.6	209	-14.8

資料來源：證券交易所公佈至 8 月 14 日之財報，本處整理。

註：1. 行業判別標準係參考 100 年工商普查資料判定。

2. ( ) 係年增百分點。